Neque

Neque enim aut vos prolixioribus sermonibus indigetis, utpote mentis sanitate pollentes, aut tempus patitur ulterius limitem disputationis extendi: sed sermonem magis ad reliqua torqueamus. *Sint, inquit, in signis & in temporibus, & in diebus & in annis.* Diximus iam de signis, tempora sanè intelligimus esse partes quatuor anni vertentis, id est, ver, æstatem, autumnum atque hyemem. Hæc sibi met succedendo vicissim pro luminariorum dispositis curibus temperantur. Hyems enim fit in australibus sole regionibus comorante, nocturnamque opacitatem, circa clima, quod habitamus, spatio longiore ducente. Vnde fit ut aer terre proximus frigidus efficiatur, omnesque nebulosi vapores conglomerati, pluvias & niues, glaciesque perficiant. Cum autem de meridiana plaga, rediens sol, medium orbem cæli tenuerit, tunc diebus, ac noctibus, tempus æquale distribuit. Quantoque alius à terra subuehitur, tanto magis paulatim componit temperiem, per quam ver procedit, cuius beneficio frutices, arboresque frondescent, & animalia cuncta terræna, vel aquaria, genitili calore stimulata propagationem generis, successione prolis extendunt. Inde sol mox ad æstivam lineam deflectendo, per confinia transit arctoa, dies nobis longiores efficiens, diutiusque commoratus in aère, ipsum quidem flagrantem reddit, ac aridum, tellurem vero perficit frigidior, vnde maturandis seminibus, atque pomis, facultas optata præstatur. Eoque tempore habetur ardentior, & umbras meridianas facit breviores, quoniam de alto nimis loco nostram respicit regionem, diæque maiores habentur, tunc quando breves sunt umbræ: sicut contra dies parvi sunt, cum fuerint umbræ longiores: quod apud nos qui ætheroscij nominantur, id est, alia umbras habentes, & partes habitamus arctoa, ita contingit. Nam sunt quidam, qui per integrum biduum, singulis annis omnimodo sine umbræ sunt, cum sub meridiano sole constiterint, quos, quia sol contra ipsum verticem positus æqualibus vndique spatijs illuminat, in nullam penitus partem flectere sinit umbras. Nam & purealis apud eos aqua, vix tenuissimum potest in altum de sole lumen excipere, propter quod eos quidam ascios, id est, exumbres appellant. Illi autem, qui extra terras odoriferas habitant: in utramque partem mutant umbras. Nam soli qui nostram videntur incolere regionem, aduersus austrum semper, id est, ad meridiem umbras creduntur emittere: vnde etiam à quibusdam amphiscij, id est, umbræ nominantur. Verum hæc omnia sole ad partes Boreales commeante proueniunt. Ex his considerandum est, quæ us radiorum feruor habeatur, quantos hominibus calidus efficit. Post hæc igitur tempus autumnale succedit, quod frigoris & caloris æquatas obtinens portiones, sine molestia nos tradit aduentui sequentis hyberni, denuo videlicet sole ad australem regionem de Aquilonis partibus remeante. Hæc sunt vicissitudines temporum, quæ folis discursibus famulantes vitam nostram dispensare creduntur. *Et sint, inquit, in signis & in diebus:* nõ ut diem faceret sol, sed vt diei moderaretur. Nam olim nox & dies, antequam luminaria crearentur, effectæ sunt, quod declarat & Psalmus dicens: *Posuit solem in potestatem diei, lunam, & stellas in potestatem noctis.* Quod igitur sol habet diei potestatem: quia lucem in se ipse circumferens, cum ad orbem quem nos habitamus accesserit, solutis tenebris, diem præstat. Non ergo fallitur quisquis diem vocitauerit aërem istum, solis radijs illustratum, & hanc diurni temporis esse mensuram, quod in hemisphærio, vt opinantur, quod supra terram est, commoratur. Sed & in annis, inquit, signa ista disposita sunt. Cum duodecies igitur spatia sui cursus luna peregerit, annum facit: vnum tamen inferi sibi flagitat mensem, vt diligentius horarum possit colligi perfecta concursio: sicut Hebræi annum antiquitus obseruabant, & Græcorum vetustissimi. Annus autem solanus vocatur ordinatio solis, de certo signo in eodem rursus per sua se vestigia reuoluentis. *Et fecit Deus duo luminaria magna.* Nuncupatio igitur magnorum duplex est, quorum vna intellectum habet absolutum, alia vero est quæ respectu minoris illud quod est maius assignat: vt puta magnus equus, aut magnus bos. Non enim ex nimia immensitate suorum corporum, sed ex comparatione alterius, testimonium sortiuntur eiusmodi. Quomodo ergo nunc

A sensum super magnorum appellationem ducamus? sed priorem sine dubio sensum, tanquam minora maioribus conferentes, velut formicæ, aut aliud quoddam animal natura paruim maximorum collatione positum: an potius quia pro ingenti forma sua merito luminaria magna dicuntur? Et magis opinor ita debere intelligi. Non enim quia maiora sunt alijs stellis, magna nuncupantur, sed quia tanta amplitudo est orbis illorum, vt fulgor qui ex ipsis eradiat, aërem totum sufficienter illuminet vbique porrectus, terras omnes, mariaque contingat. Qui cum in qualibet poli parte, vel oriendo vel occidendo constiterit, cunctorum mortalium visibus æqualiter appareat. Cuius magnitudo certissimum habet documentum: quia nec ipsorum luminariorum collatione latitudo terræ, quanta sit assignatur; vt per hoc sol, & luna vel minores esse comprehendere valeant, vel maiores. Nam semper ea quæ eminus posita sunt, exigua nostris putantur obtutibus: cum vero iuxta venerimus, magnitudinem eorum quanta sit facilius reperimus. Sol autem nulli vnquam, vel longius asseritur esse, vel propius, ita ex omni parte quæ subiecta sunt, æqua lance respectat: quem Indi atque Britanni similiter intuentur. Neque enim vergens in occasum, habitantibus Orientem, de sua quippiam magnitudinem sentitur amittere, nec in Occidente positus, minor apparet exoriens, nec quando medium cæli tenet axem, vtriusque lateris immutat aspectum. Non te ergo breuitas eius contemplata decipiat, nec quia cubitalis visentibus orbis suus putatur esse, reuera talis haberi putandus est. Semper enim coherere solet interuallorum tractui rerum prolixitas spectatarum; aciesque oculorum, interiecti spatij longitudinem non assequitur intuendo, sed tanquam deficientis expenditur, & magis æstimatione quam visu, ea quæ cernuntur attingit: & ideo pro sua tenuitate res paruas existimat esse, quæ magnæ sunt, imbecillitatem videlicet suam his quæ conspicit ascribendo. Profecto ergo falluntur obtutus, & iudicium fidele non habent. Recordare namque infirmitatem propriam, & ex te ipso capies eorum quæ dicta sunt argumentum. Itaque si quando ex alto montis vertice subiectam camporum planitiem respexisti, nonne iuga bouum tam grandia, vel aratores eorum, formicis similes iudicasti? Nihilominus etiam dum in exelsa specula locatus, oculos in pelagus conuertisti, quales tibi videbantur insule? Nonne columbarum paruissimarum tibi fantasmam quandam perhibebant: aut naues ingentes, velis tumescentibus candidis prospectæ procul nigræ putabantur? Ob hoc videlicet, quia sensus vt diximus oculorum, aëris distentione tenuatus non sufficit comprehendere plenius quæ visuntur. Nam & rupium maximatum in altum cauatiorum rotunda plenaque putatur aspectio; dum eminentibus vndique marginibus occupata, medium cauationis locum, nõ valet visio deflectionis attingere. Ita nec corporum schemata, qualia sint aduertit intuitus, sed teretes esse turres quæ quadratæ sunt opinatur. Certum est ergo, quia prolixioribus interuallis non definita, sed confusam corporum capimus visionem. Sic & magna luminaria, secundum scripturæ testimonium, multipliciora sunt quam cernuntur; licet illad quoque magnitudinis eorum sit probabile documentum: quia cum sint infinitæ numero stellæ, fulgor tamen qui procedit ex eis, non potest nocturnam scindere densitatem. Sol autem fusa per mundum luce, non modo cum visus fuerit, sed etiam cum venire speratur & antequam terras illuminet, obscuritatem noctis infringit, & superat atra candore, aëremque terræ proximum, frigore nebulisque concretum, dissoluit, ac discutit: ex quo matutinus ventus, & humor rossidus, quando serenum est generaretur. Tellus autem cum sit ampla nimium, quomodo poterat sub vno temporis momento, radijs tota lustrari, nisi de maximo solis orbe lux ei largissima præberetur? Hic nunc sapientiam conditoris aduerte, quomodo immensitati eius mediocrem vim feruoris adhibuit: vt nec ardor immoderatus, terram possit exurere, ne infructuosam eam denegatio penitus caloris efficeret. His vero cõsentanea de luna quoque intelligito, cuius corpus cum sit lucidum, non tamen semper magnitudo conspicua est, sed nec quidem perfecta videtur in globo, nec semiplena scilicet, sed minuata monstratur.

stratur, defectumque suum gemina parte designat. Alio enim latereprehenditur esse tenebrosa, cum crescit, & alio cum senescit. Ratio sane secretior est, dispensationem declarans artificis conditoris, per quam lunę varietas, nature nostrę nobis exemplū subijcit, eo quod nihil in rebus humanis perseuerabile, diurnumque consistat, sed ea quę de nihilo producuntur ad aliquid, cum adoleuerint, ad summamque mensuram suā fuerint gr̄atis euectā; paulatim tabescentia dissoluntur. Ex lunā ergo consideratione docemur aduertere, res mortales, & mutabilitates illarum cogitatione capientes, cauere debemus ne rebus elati secundis, affectemur superbiam vel insolentiam, nec cōfidamus temporali potentia; nec opibus, aut diuitijs, quę nimis incertę sunt, exaltemur, sed cupiditatē corporis castigemus, quę maximē habetur instabilis, & diligentia potius animę tribuamus: cuius bonum semper manet immobile. Quod si te forsitan luna contristat, sensim deposita luce deficiens, plus te anima debet afficere, quā honorem quem ex diuina virtute percepit, amittit intemperatię vitio, non quā firmum propositum seruans, sed assidue se vertens, utpote nullis constantia fulta repagulis. Re enim vera secundum prouerbium, sine voce luna mutatur. Opinor autem quod & animalibus creandis, ceterisq; omnibus quę terrā producit, non parua confertur ex lunę mutatione formatio. Aliter namq; cum perfecta est, & aliter cum decreuit, eorū corpora disponitur. Modo enim laxiora videntur & vacua cum senescit, modo integra & repleta cum crescit: quoniā humorem quandam cum calore permixtum, interius his latenter infundit. Quod ita esse demonstrant hi qui sub diuo dormientes, lucēte luna, postquā surrexerint, inueniūt capita sua, largissimo rore madentia. Sed & recētes carnes, si sub luna iacuerint, fluida mox putredine corumpuntur. Idemq; significat pecorinū cerebrū, vel etiam viscera maritorum animalium, quę sunt humectiora, nec non arborū medulla, quę omnia utiq; nullatenus sufficeret ad suā luna redigere qualitatem, nisi amplitudine virtutis excelleret, secundū scripturę testimonij. Sed & aeris motus, hisdem ipsis cōmutationibus continetur, sicut lunę nouitas attestatur, quę ex longa plerumq; serenitate subito nubij glomerationes, & perturbationes exsuscitat. Euriporū quoq; meatus refluus hoc indicat, vel etiam reciprocatio Syrtiū, quę vicina habentur Oceano, quas pro lunę schematibus concitari locorum accola prodiderunt. Euripi etiam in vtramq; partē soliti sunt propria leniter fluenta cōuertere, reliquū omni tēpore: cum verō luna nascitur, nullo modo possunt quiescere, sed vehementi feruore semper exēstuat, donec luna rursus appareat, sedationem commotis turbibus allatura. Similiter occiduum mare crebros accessus patitur, & recessus, modo alluens littora fluctibus, modo destituitur. Ita velut quibusdam lunę spiraminibus retro subducitur, & iterum eius exundat impulsibus. Hęc igitur disserui ad exprimendam magnitudinē luminariorū, & quia nec vsque ad vnam syllabam otiosum quid esse potest, spiritualium præceptorum, cum certē nihil de secretioribus sermo deprompserit. Multa enim super amplitudine, vel interuallis solis, & lunę, reperire poterit cogitando, qui nō desidiosē affectiones eorum virtutesq; disquirat. Quamobrem oportet accusare suā quemq; potius imbecillitatē: ut non magnificentiam creaturę verbis humanis meriti posse credatur. Sed ex paucis quę dicta sunt, considerare conuenit, quanta & qualia sint illa quę præterimus. Non ergo velis oculis lunam, sed ratione potius æstimare, quę validius quam aspectus, ad inuentionem valet veritatis accedere. Fabula igitur aniles, atque risibiles vbique percrebuerunt: quia magicis carminibus luna sedibus euocata de proprijs deducatur ad terram. Primū quod quomodo potest vi cantuum submoueri, quam ipse firmavit altissimus? Deinde quis eam locū susciperet descendente? vis tamen ex paruis indicijs magnitudinis eius accipere documentū. Ciuitates igitur quę in orbe terrarum posite sunt, longis à se spatijs disfunguntur. Harum plateę, quę ad partem respiciunt Orientis, equaliter omnes lunare lumen excipiūt. His igitur cunctis, nisi corā luna videretur, solos illos, qui aduersus eam positi sunt angiportus perlustraret, eos autē qui latitudinem illius excedunt, utpote ex transuerso ve-

nientes, nullo modo visitaret. Quod etiam lucerna domi accensa declarat, quam si plures circumsteterint, vmbra illorum qui coram fuerint recta porrigitur, reliquorū verō in vtramq; flectitur partem. Ita nisi immensitate & amplitudine lunare corpus excelleret, nunquam omnes simul attingeret. Nam cum de solstitialibus exoritur partibus, eos qui septentrionalis axis habitant frigidam regionem, equaliter illuminat, & illos qui inferioribus meridianę plagę solis sub zona versantur æstifera valetudine cōpletens, certissimum proprię nobis magnitudinis præstat indicium. Quis ergo contradicere potest, astruens nō esse corpus eius immensum, cum per tot tantaq; terrarū interualla tendatur? Et de magnitudine quidē solis & lunę, hætenus. Qui ideo nobis præstitit intellectū, ut ex minimis creaturę rebus, infinitam sapientiā cognoscamus artificis, præstat etiam super maioribus nos maximas cogitationes de conditore percipere, quamquam eius collatione, sol & luna formicariū credantur habere mensuram. Et ideo licet digna non sint, ex his diuinę magnitudinis contemplatio capiatur; paruis tamen quibusdam caliginosisq; parabolis videntur instrui, sicut nonnumquam animalia minora, vel herbas cōtferre solemus ingentibus. Nunc vero contenti simus serie narratorum, me videlicet agente gratias ei, qui mihi hoc pusillum sermonis exigui munus attribuit: vobis vero largitorem spiritalis alimonie prædicādis, qui vos velut hordeaceo pane, id est, nostrę vocis tenuitate cibauit in præfenti, pascatque in posterum, pro rata cuiusque fidei portione, præstans nobis reuelationem spiritus; cui gloria in Christo Iē s v, nunc & semper, in sæcula sæculorum, Amen.

## LIBER SEPTIMVS.

**E**T dixit Deus, *Eijciant aque reptilia animarum viuarum, & volatilia volantia sub firmamento celi.* Prius luminario formatione, aqua etiam repletur animalibus; ut & hoc ornaretur videlicet elementum. Terra enim iam dudum de proprijs germinibus congruum decus acceperat: cælum quoque stellarum flores assumpserat: & velut geminis oculis, id est, coniunctione maximorum luminum fuerat venustatum. Reliquum erat, ut aquis etiam familiaris decoratio redderetur. Venit præceptio: confestimque lacus & fluuij proprio quique genere vel natura perficiebantur vberissimi, mare quin etiam ita diuersorum natantium fœtura compleuit, ut cœnosa paludes, vadosaque stagna otiosam vel irritam minimē vim generandi tenuerint. Ranę etiam & muscę, culicęque inde sine dubio pullularunt. Nam ea quę modo videntur, transfectorum faciunt documentum. Ita omnis aqua cogebatur opificibus seruire præceptis. Nam quorum genera quidem quispiam sufficit explicare, eorum vitam mox vegetam, mobilemque monstrauit ineffabilis, & magnifica Dei virtus, simulque præceptionem, quę datā est aquis, opportunitas viuificationis insequitur. *Eijciant aque reptilia animarum viuarum.* Nunc primum animalia spirantia, sensusque capacia generantur, utpote alendi, crescendiq; nata virtutem: non tamen continuo animantia sunt intelligenda. Et ob hoc dixit, *Eijciant aque reptilia.* Omne genus igitur natantium, siue quod summis fluctibus superferretur, siue quod in altis gurgitibus diuersatur, profecto naturam reptandi sortitum est; dum per aquam corpus trahitur, quod & pedibus nonnulla nitantur, & gressibus, quia licet multa die illis habeantur ambigua, sicut vituli marini, & crocodili, & ranę, & cancri; tamē eis præcipuus est natatus. Propterea, *Eijciant aque reptilia.* In his igitur breuissimis sermonibus omnia genera cōtinentur. Quid enim non comprehensū est præcepto creatoris creaturę? Siue illa dixeris quę catulos pariunt, id est, vitulos marinos, & torpedines, & delphinos, & his similia, siue ouisica nominaueris, qualia sunt omnia penē genera pisciū. Et vox quidē præceptionis exigua est, imō non vox, sed potius momentum solum, & impetus voluntatis: intellectus vero eius tam multiplex habetur, quam ipsa piscium inter se potest esse discretio. Quos omnes verbis assequi non minus operosum est, quam si vndarum numerum designare coneris: vel quo

amphoras habeat pelagus explicare. *Eijciant aqua reptilia.* In his sunt æquorei, littorei, altiagi, petrei, gregales, beluini, immanes minutiq; pisces, sub eadem virtute præcepti, tam maximi, quam minimi continentur. Itaque cum diceret, *Eijciant aqua:* demonstrauit quanta sit natantium cognatio. Denique si paulisper ad terram fuerint educti deficient: neque enim suppetit illis spiramen, quo possint auras vitales capere. Nam sicut terrenis animâibus datus ær est: sic piscibus aqua. Et ratio manifesta est, quia nobis videlicet adiacet rarus & patulus pulmô, qui per distinctionem pectoris ærem trahens, interiorem calorem ventilando contemperat: illis autem faucium intersepio complicabilis, modo fuscipiens, modo diffundens aquam, respirandi explet officium. Est etiam propria fors piscibus, propriâque natura, & cibus differens, certâque viuendi cõditio. Propterea nihil de aquarijs mansuecit: nec patitur hominum se manibus contrectari. *Eijciant aqua reptilia animarum viuarum.* Vniuscuiusque generis originẽ, nunc velut quoddam semen, præcepit educi, nam multitudinem postmodum seruauit in sobole, quando eos crescere multiplicarique necesse est. Itaq; alterius generis sunt, qui testicutes nominantur, sicut conchæ, peccines, & cochleæ marinæ, ac diuersorum ostreorũ millia, & alterius ea quæ mollestia nominantur, id est, astaci, cercini & his proxima. Aliud quoq; genus illorum est, quæ Græcè malatia vocitatur, id est, quorũ caro tenerior habetur, & laxior, sicut sunt sepia, & polypodes, & his similia. In his iterum magna differentia est. Dracones enim & murænæ, & anguilla, quæ in cœnosis fluuijs paludibusque nascuntur, venenosus potius serpentibus, quã piscibus pro naturæ similitudine copulantur. Aliud etiam genus est, ouiscorum: & aliud cataligenorum. Facit autem catulos mustella, & afellus, & omnia quæ sine squamis sunt, quæ salatia Græci nominant. Sed & belularum pars maxima, & delphini, & phocæ catulos pariunt, quæ fœtus suos recenter editos, cum ex aliqua causa terri fuerint, denud sublapsos in vterum, protegere ac fovere narrantur. *Eijciant aqua reptilia secundum genus.* Aliud genus est immanium, & aliud minorum piscium. Item in his ipsis, multæ differentia, pro generis qualitate diuisa sunt, quibus & vocabula propria sunt, & alimenta discreta, & magnitudo membrorum dispar, & diuersa inter se specie separantur. Quis igitur tyriorum speculator tantarum, nobis poterit explicare distantiam, quanquam eos asserunt conspectis piscium maximis gregibus non solum genus, sed etiam numerum posse signare? Quis autem nobis eorum artificum, qui in littoribus habitantes, & in marinis diuersorij fenescientes, notitia subtiliter valebit patefacere singulorum? Alios enim pisces nouerunt, hi qui in mare piscantur Indiacum, & alios qui pelagus rimantur Ægyptium. Alios etiam sciunt insularum incolæ: & alios Maurusij piscatores. Sed omnes tam tenues, quam maiores similiter prima præceptio, & ineffabilis virtus illa produxit. Magna est illis viuendi diuersitas, nimia etiam in cuiusque generis successione discretio. Multi piscium non incubant suis ouis, sicut aues, nec nidos ædificant, nec cum labore proprios natos nutriunt: sed aqua fuscipiens ouum, facit animal, manetq; in singulis generibus immutabilis ad aliam naturam, inconsulâq; progenies, ac non sicut mulorum terrestriũ, vel alitum manifestarũ stirpẽ, adulterina corrumpit admixtio. Nullus piscium, ex parte dimidia, dentibus est armatus, sicut oues, videmus & boues, nec ruminat quisquam piscium præter scaurum, vt quidam tradiderunt. Cuncti vero pisces acutissima dentium acie cõdensantur: vt non esca diutius ore subacta disfluere, quæ nisi discerpta celeriter vtero traderetur, facillè immutata, spargeretur à fluctibus. Victus vero alius alijs secundum genus aptatus est. Nam certi limo aluntur: nonnulli herbis, quæ nascuntur in aqua contenti sunt, plurimi autẽ deuoratione satiantur alterna, semperq; qui minor est apud eos, maiori fit cibus. Et si quando contigerit eum qui minorẽ cèperat, morfu validioris absumi: in vnâ vterque alium posterioris iniicitur. Quasi verò nos homines aliud quid agamus, dum inferiores potentia premimus. Aut quid distat à pisce illo nouissimo, vt qui diuitiarum amore flammatus, captos inopes inexpletis hiatibus propriæ rapacitatis absorbit? Aliter substantiam

pauperis vi sublatam retentabat. Hunc tu minis, ac terroribus circumuentum tui fecisti patrimonij portionem, atq; ita iniusto iniustior extitisti, & raptore rapacior. Caue igitur ne te idem qui pisces enctus excipiat, idem hamus, aut rete, vel cophinus. Nam nos quoque necesse est, nefandis facinoribus inquinatos suprema supplicia non vitare. Præterea imbecillibus etiam animalibus subesse dolos & insidias expertus, malo te callidorum fraudes effugere. Ferunt namq; canerum cercinũ ostreæ carnẽ concupiscere: cuius captio difficilis est illi, propter operimenta testarũ, quibus mollitudinem carnis eius natura consespit, vnde etiam testicoria nominatur. Ergo quia sunt cõcaua, facillè ostreæ interiores partes complicata defendunt, & ob hoc irrita fit impugnantis adgressio. Quid molitur ergo aduersarius? Quando viderit in apricis locis ostream se libeter sub sole pendentem, minutũ tenens calculum ei latenter apponit, cuius obiectu nequeat suã tegimenta concludere, atq; ita quod efficere virtute nõ valeat, astu potuit impetrare. Hæc igitur est malitia eorum, quibus nec ratio, nec vox vlla supeditat. Sed ego te cupio lucratiua machinamenta cercini cõtemplatum, abstinere à læsionibus proximorũ. Talis est enim qui subdolo animo pergat ad fraudẽ: vel propinquorũ bona deuastat, vel qui alienis calamitatibus oblectatur. Quapropter desine vituperatos amulari, paupertas enim cum veritate maximis opibus à sapiente præfertur. Itaque non præteribo calliditatem fraudulentæ furacisq; polypodis, qui cum aliquod saxum porrectis crinibus amplexatur, illius assumit colorem, multiq; pisces illuc imprudentes allapsi, velut ad petram simpliciter se trahentes decipiuntur: facillè sui captioem maligno protinus exhibentes. Tales sunt qui summatibus obsequentes assidue, mentis varietate mutantur, nec in vno proposito perdurantes, alios, atque alios se demonstrant, pudicitiam cum castis, luxuriam cum libidinosis exercentes, & omnino vt cuiusque mens fuerit, ita proprios aptantes mores. Quos etiam vitare difficile est, propter nequitiam quæ in similitudine latet officij. Huiusmodi homines lupos raptores Dominus appellauit, vestitu se simplices oues esse fingentes. Fuge igitur eiusmodi morum varietatem, & sectare potius veritatem, sinceritatem, innocentiam, quoniam & vipera varia est; propter quod eam Dominus ventre serpere condemnauit. Iustus nihil habet fictum sicut Job: propterea Dominus inhabitare facit vnus moris in domo. Hoc mare magnum & spatiosum: illic serpentes quorum non est numerus, animalia pusilla, & magna. Sed tamen est in his sapiens quædã & moderata dispositio. Non ergo totos pisces debemus arguere, sed etiam certos quosq; laudare, atq; imitari. Nam vide quomodo singula genera regiones sibi detinent deputatas; nullusq; alterius fines occupat, sed suis quisq; sedibus est contentus. Et certè nullus eis agri mensor habitacula descendenda distribuit, nec murorum circumscriptione signauit, nec terminos posuit obseruandos: sed omnibus utilitas in commune collocata est. Hic etenim sinus certum piscium genus nutrit, alter aliud. Et qui in hoc abundant loco, minus littoribus habentur in alijs: non quod aliquibus montium iugis asperrimis separètur, aut fluuiorum interpositis obicibus arceantur à transitu; sed lex naturæ singulis æquabiliter prout vsus cuiusq; postulat, quod necessarium est impendendo, cunctos obseruatione suæ sanctionis astrinxit. Sed nos tales non sumus: nam & maiorum nostrorum fines audacter excedimus: & saltus transgredimur vitiorum, & domos domibus, & agros agris adiungimus: & aliena iura mutilamus. Sciunt marini cætus concessum sibi à natura diuersorium, quod in extremis pelagi situm est partibus, cui nulla penitus in conspectu terra monstratur: quodque in nauigabile penitus habetur. Nam nec quale sit, vel historia referente compertum est: vt potè nemine inde confidente transire. In hoc igitur loco, memoratæ beluæ quæ sunt instar montium commorantur, neque vrbibus aliquibus, neque insulis infestantes. Ita singula genera in stationibus sibi datis, à natura, velut in regionibus terrarum larem propriam incolere coguntur. Certi sane pisces, quasi communi quodam decreto ciuium, ad exteriora directi, laborem peregrinationis arripiunt, simulque omnes tanquam signo dato ad longinqua

longinqua discedunt. Nam cum festandi cæperit tempus  
vigere; alij ex alio sinu, naturæ legibus excitati profectio-  
nem mox ad partes pelagi borealis intendunt. Quos in re-  
uertendo cum videris densissima glomeratione confertos;  
torrentem violentissimum putabis effluere, per Propon-  
tidis littus, ad mare commeantes Euxinum. Quis igitur  
eos exagitat? quæ imperantis auctoritas? quæ edicta pro-  
posita, statutum illis tempus annuntiant? qui sunt duces  
eorum? Nonne vides ordinationem diuinam cuncta com-  
plentem, & per hæc etiam parua diffusa? Pisces igitur Dei  
legibus non repugnant, & homines minimè doctrinam  
recipiunt salutarem. Non spernas pisces, quia muti sunt,  
& irrationabiles, sed verere potius, ne & illis irratio-  
nabilior æstimeris, præceptionibus creatoris obsistens.  
Ausculta pisces, qui tantum quod vocem non emittant,  
nam certis significationibus fari videntur, quia propter  
immortalitatem generis desiderabilem peregrinationem  
subire coguntur. Hi non vtuntur suis sermonibus: sed  
habent legem naturæ fortiter illis hærentem, & quæ sunt  
agenda demonstrantem. Pergamus, inquit, ad Borinum  
pelagus, dulciior enim cæteris æquoribus est eius aqua;  
quoniam breui tempore sol ibidem commoratus, non tota  
penitus radijs potabiles exhaurit aquas. Nam dulciori-  
bus aquis etiam marina animalia delectantur; vnde procul  
à pelago venientes pisces per fluuios sæpe cernuntur ascē-  
dere. Propterea pontum libentius expetunt, quam sinus  
alios: quia magis oportunitas est eis, ad edendam fouen-  
damque progeniem. Qui cum sufficienter destinata pere-  
gerint: cateruatim cuncti simul reuertuntur ad propria.  
Quæ autem ratio sit, à tacitis audiamus. Quia humile vi-  
delicet est Arctoum pelagus, & deuexum, & ob hoc ex-  
positum violentiæ, commotionique ventorum: quod tem-  
pestatibus exortis, ab imò fundo concutitur, adeo vt arena  
inferior, nonnunquam summis fluctibus misceatur. Sed &  
frigidum nimis est hyemali tempore; vt pote multis ac ma-  
ximis annibus repletum. Quo cum fuerint æstiuus pœtiti  
mensibus, rursus asperitate succedentes hyberui deterriti,  
in altiora maris loca, quæ sunt tranquilliora se conferunt.  
Spectati hæc ego & admiratus sum Dei sapientiam, quia  
irrationabiles animantes, prouidæ custodesque salutis ha-  
bentur propria; & intelligit quid sibi sit conueniens, quid  
aduersum. Nos igitur quid dicimus, qui ratione sumus ho-  
nestati, promissionibus inuitati, spiritaliter eruditi, pisci-  
bus irrationabilibus nostra negotia disponentes: Licet illis  
etiam studium sit scientia futurorum. Nos autem infideli-  
tate futuri sæculi deprauati, nostram vitam per actus fœdissi-  
mos, & illicitas voluptates expēdimus. Pisces igitur tot  
maris interualla transcurrūt; vt possint inuenire quod utile  
est. Quid tandem tu dicurus es, habens coherentem tibi  
desidia, quæ nequitia princeps est? Nullus igitur de igno-  
rantia causetur: naturalis enim nobis insita est ratio, vel in  
appetendam bonorum familiaritatem, vel in declinandam  
noxiorum lesionem. Itaque non recedam ab exemplis ani-  
malium marinorum; quoniam hæc nobis exempla propo-  
suimus examinanda. Audiui ego quendam de littoreis ha-  
bitatoribus referentem, quia maritimus Echinus, cum sit  
vilissimus, ac sprebilis, sit index sæpe nauigantibus futura  
serenitatis aut hyemis. Nam cum præsenferit flatus immi-  
nere ventorum; sub lapide se collocat, quo velut anchoræ  
dente subnixus, quassationem tempestatis euitet. Patiturque  
se tantisper deprimi pondere superposito: dummodo non  
iactetur à fluctibus. Hoc cum viderint signū nautici: sciunt  
mox ventorum fremitum concitandum. Et certè nullus as-  
tologus; aut Chaldeus ortu syderum colligens aëris qua-  
litate, docuit Echinus: sed maris tempestatumque Do-  
minus huic quoque animali exiguo, magnificæ sapientie  
sua manifesta vestigia signauit. Ita nihil improuidum, ni-  
hil prætermisum est apud Deum: cuncta enim speculatur  
oculus ille infopitus, & omnibus præsto est, remedia salu-  
tis portans. Qui si Echinus suæ visitationis non reliquit  
exortem: te, tua ò homo non respiciet? Viri diligit vestras  
coniuges: quod etsi terrarum interiecta prolixitas disun-  
gere vos ad tempus forte videbitur, naturæ tamen fœdus,  
& benedictionis iugum sit vobis in discreta coniunctio.  
Vipera cum sit scruissima serpentium, pergit ad cōnubium

mutana, sibilisque significans se venisse, prouocat eam de  
profundo maris, ad consortium nuptiale procedere. Quæ  
mox obediens copulatur ei. Quid igitur iste sermo deside-  
rat? Quia licet alper sit vir & moribus habeatur immitis,  
hunc tamen vxor ferre necessario debet, nullis occasio-  
nibus contractam semel dirimens affectionem. At vero di-  
cis illum iracundum esse, vel crudelem, sed maritus est; vi-  
olentum, sed coniunctum tibi est per naturam: durum, &  
implacabilem: sed corporis tui pars habetur preciosior.  
Audiat & maritus congruam sibi admonitionem. Vipera  
pestiferum virus etiomit nuptialis causa reuertentia; tu fe-  
ritatem animi, & amaritudinem non deponis, coactus pu-  
dore coniugij: forte autem vipera nobis exemplum alias  
etiam reperiemus esse conueniens; quia magis adulterium  
naturæ facit coitio vipera cum muræna. Recognoscant  
igitur, qui alienis matrimonijs insidias parant, quali bestia  
comparantur. Itaque vnum est semper propositum; quo  
possit Ecclesia fabricari: & ob hoc hortor vt celsæt libidines  
flagitiosorum marinis exemplis, & terrestribus castigandæ.  
Hic me sermonem statuere, tam vespertinum tempus;  
quam corporis cogit infirmitas. Nam plura forent que tra-  
ctui deberemus adijcere, præsertim cum studiosi sint audi-  
tores, & super his quæ in mari nascuntur, admiratione  
dignissimis, vel de ipso mari, quomodo aqua eius gela-  
tur in salem, vel quomodo lapis ille pretiosus, qui corallus  
nominatur. Herba est dum habetur in pelago, postquam  
vero in aërem fuerit inde euecta, mox mutatur in lapidem.  
Vel vnde vilissimis animantium ostreis, margaritam pre-  
tio grauem, natura subijcit, vt eam quam reges magnopere  
desiderant, per litus & asperas cautes testa inclusa, con-  
cha; pauper piscator inueniat. Vnde aurosam lanam, ma-  
ritimæ nutriunt pinna; vel vnde purpuram conchilia mi-  
nistrant imperatoribus, quæ florum omnium pulchritu-  
dinem, venustate proprij coloris exuperat, eijciunt aqua.  
Quid non necessarium factum est? aut quid non optimum,  
vitæ nostræ collatum est? quorum pars ministerijs homi-  
num proficit; alia sibi cōtemplatio mirabilis vendicæ crea-  
turæ. Nonnulla terribilia, quæ nostram scilicet desidiam  
coërcerēt, fecit Deus, cetos magnos, non varijs, quia am-  
baris alijs piscibus exiguis maius est: idcirco magnum di-  
citur; sed quia immanitate membrorum, montibus coæ-  
quatur excelsis, quod etiam sæpe putatur esse insula, cum  
se ad summas vndas leni natatu sustulerit. Hoc tamen non  
in littoribus vñtatis, aut in locis habitabilibus diuersatur,  
sed antiquum pontum fertur incolere. Tales igitur ad in-  
uetiendum nobis timorem quæ terrorem belluæ sunt  
formata. Cum vero audieris, quia naues ingentes, sinu tur-  
mente velorum ventoque prospero volitantes in pelago  
piscis tenuissimus ita retardat, ac retinet, vt diutius effici-  
tur immobiles, velut quibusdam fundatæ radicibus in pro-  
fundo. Nonne & hoc per minimum animal diuinæ virtu-  
tis accipies documentum? Neque enim solus canis aut  
xiphius, aut balena formidolosa est; sed etiam pastinacæ a-  
culeus, & certæ defunctæ lepuseque marinus, pari timore  
cauentur: indeclinabilem celeremque portando pernici-  
ciem. Quæ cum ita sint, maluit te prouidentia conditoris  
semper esse peruigilem: quatenus in eum fidens, cunctas  
subinde noxias pestes effugias. Sed iam de gurgite pelagi  
remeantes reuertamur ad terram. Nam alia nobis ex alijs  
occurrentia, creaturæ miracula; velut quidam fluctus cre-  
bris alternisq; iactationibus nostrum submersere sermo-  
nem, quia sane mirabor, si non sensus noster causis ingen-  
tioribus occupatus in terram denuo sicut Ionas in mare  
refugiat. Quamobrè videtur mihi disputationis series nos-  
træ multis implexa miraculorum millibus, ac suæ medio-  
critatis oblita similis esse nauigantibus in alto, qui ad cer-  
tum locum minimè dirigentes, ignorant quantum spatij  
velificando peregerint. Quod utique nostro sermone pro-  
uenisse probauimus, qui dum per creaturæ tramites latius  
euagatur, multitudinem relatorum sensu non percipit. Sed  
quoniam sit cupidus audiendi cæteris astantium iucundissi-  
maq; cordibus eorum videatur, dominicorū narratio mi-  
rabiliū; tamen hic finem facimus disserendi, sequenti  
die residua fœnoris soluturi. Nunc vero simul omnes gra-  
tias super his quæ dicta sunt referamus: & supplementum

eorum quæ minus explicuimus, postulemus, faciatq; nos inter ipsas epulas reminisci; quæ vel mane, vel ad vesperam noster affatus expromsit, eorumque memoriam coherere vobis, etiam cum somno quiescitis; & suauitatem quam interdiu percepistis, noctis quoque ruminare tempore; vt ita liceat vobis dicere, *Ego dormio, & cor meum vigilat*, meditando die noctuque legem Domini, cui gloria & honor, nunc & semper, & in sæcula sæculorum, Amen.

## LIBER OCTAVVS.

**E**T dixit Deus, *Eijciat terra animam secundum genus: quadrupes, & serpentes, & bestias secundum genus. Et factum est sic.* Venit præceptio passim gradiens, & recepit terra proprium curium. Ibi iussit aquas eijcere reptilia animarum viuarum: hic eijciat terra animam viuam. Putâsne ergo est animata tellus & locus præbebitur vaniloquis Manichæis, animam terræ dandi? Non omnimodis, quia dixit, *Eijciat*, quod in ipsa erat, eduxit, Sed Deus qui præceptionem dedit etiam virtutem terræ tribuit educendi. Neque cum audisset, vt herbam germinaret fœni, & lignum fructuosum, latens intra se videlicet herbam fœni tantum protulit, nec palmas, aut esculos, aut cypressos, in suis abstrusa sinibus, ad superna produxit: sed sermo diuinus nascentium profecto crator est. Germinet terra, non vt quod habebat, educeret: sed vt quod non haberet assumeret: Deo scilicet operationis ei præbente virtutem. Sic & modo eijciat animam: non eam quæ recondita erat in terra, sed quæ illi à Deo collata est per mandatum. Deinde in contrarium Manichæis sermo vertendus est. Si enim animam quam habebat tellus eduxit: exanimis ipsa facta est. Sed eorum quidem detestabilitas nota subinde est. Illud sanè videamus, cur aquæ iussæ sunt reptilia viuorum animarum producere, tellus autem animam viuam. Arbitramur igitur eo quod natura natantium perfectam quodammodo putatur habere vitam: ob hoc quia crassiores sunt aquæ. Nam denique tardior auditus est animantibus in aqua degentibus, & visus hebetior, vt pote per aquam cernendo, nec vlla apud eos memorialis opinatio vel agnitio proximorum. Declarat ergo sermo diuinus: quia vita carnalis aquariorum moderatur animi motionibus. Nam in terrigenis bestiis, quæ vitam perfectiorem sortitæ sunt, animus corporis obtinet principatum. Etenim sensus earum vegetior est, manifesta que animalia cum præsentium maximam curam gerant, tunc diligenter memoriam custodiunt transactorum. Vnde considerandum est, quod piscium quidem corpora animata produxit aqua: reptilia enim animarum viuarum produxit, vt scriptura significat, in terrestribus autem anima corpus regens, generari præcepta est, vt pote quæ plus viuificæ virtutis assumpserint, quamquam ipsa quæque terrestria sint irrationabilia, tamen vnumquodque eorum multa per naturalem vocem super animi passionem significat. Nam & lætitiæ & mœrorem, & inedia, & separationem suorum, variasque molestias voce declarant, cum aquaria non solum multa, sed etiam immitia sint, & indocta, & ad omnem vitæ societatem prorsus hominibus tractabilia. Recognouit bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui, piscis vero nunquam potuit cognoscere nutrimenta præstantem. Intelligit asinus & hominis consuetam vocem, nouit iter quod sæpius ambulauit, interdumque dux fit agitatori suo, cum errauerit, ad audiendum ita vehementer acutus, vt nullum ei possit de terrestribus comparari. Camelus habet semper tenacem memoriam malorum; & ad iracundiam grauis, & perseuerans est. Denique si fuerit percussus, diu dissimulato dolore, cum reperit oportunum tempus, illatam protinus reponit iniuriam. Sed hunc nulla de marinis belluis imitatur. Audite igitur iracundi homines, qui recordationem dudum læsionis acceptæ, pro virtute maxima affectatis, cui beluæ similes habemini, quando propriam bilem, tanquam scintillam cinere sopitam, vsque eo retinetis in cordibus, quousque nocti occasionem, stimulos doloris, velut igniculum paruum, fomite nutritu susciteris in flammam.

**A** *Eijciat terra animam viuam.* Cur terra producit animam viuam? vt differentiam discas animæ pecoris, hominisque. Et paulo quidem inferius cognosces, quomodo anima sit hominis constituta, nunc vero audi de anima mutorum, quia secundum scripturam, cunctorum animalium anima sanguis est proprius. Sanguis autem gelatus conuerti solet in carnem, caro autem corrupta redit in terram. Merito ergo tabida est anima iumentorum. *Eijciat terra animam viuam.* Vide consequentiam, anima ad sanguinem, sanguis ad carnem, caro ad terram. Iterumque resoluens hæc, redi repetendo per eadem, id est, de terra ad carnem, à carne in sanguinem, à sanguine in animam, & inuenies quia pecorum animus terra est. Nec eam opineris antiquiorem esse substantiæ corporalis illorum: nec expectare vt cum corpore dissoluatur. Fuge garrulitates anxias philosophorum; qui asserere non credebant, suas canumque animas similem tenere speciem. Siquidem proficuntur etiam mulieres se quondam, pisces, fruticesque fuisse. Ego autem si fuerunt aliquando pisces, quod non credam; tamen dum ista sciberent, irrationabiliores piscibus habebantur. *Eijciat terra animam viuam.* Quare igitur passim currente sermone, subito non breui tempore conticuerim, credo mirari nonnullos astantium, quanquam studiosissimos auditores non arbitror causas ignorare silentij; quippe qui respectu nutuque inter se vicissim, ad memoriam nos eorum, quæ intermisimus reduxerunt. Certam enim partem creaturæ non vilissimam penè præterimus indiscussam. *Eijciat aquæ reptilia animarum viuarum, secundum genus, & volatilia volantia sub firmamento celi.* Dixeramus superius de natantibus, quantum tempus permisit vespertinum; hodie transimus ad examinationem terrestrium. Sed interea nos in narratione media, volucres effugerunt. Quapropter inuitandi sunt nobis obliuiofi viatores, qui cum aliquid in mansione reliquerint pretiosum, quamuis maximam partem viæ progrediendo confecerint, reuertuntur: dignum laborem suæ negligentia perferentes. Neque enim contemptibile est quod omisimus: vt pote quæ tertia portio sit animalium creaturæ. Nam tria genera sunt animantium, terrestrium, volatiliū, & marinorum. *Eijciat, inquit, aquæ reptilia animarum viuarum secundum genus, & volatilia volantia sub firmamento celi secundum genus.* Cur igitur ex elemento maris, auibus quoque natiuitatem tribuit? Quia velut affinitas quædam volucris habetur, & piscibus. Sicut enim pisces aquam secant motibus alarum in priora tendentes, caudæ verò gubernaculo flexus dirigant proprios, ita & aues aërem pennis creduntur natando percurrere. Ergo quoniam vna proprietas in genere utroque natandi est, & eadem illa etiam suppetit ex aqua cognatio. Quorum hæc differentia est, quia nullus alitum sine pedibus esse potest, vt pote qui passum consequuntur à terra, & ob hoc necessitate pedum potiùt obsequio. Raptoribus auium etiam vnguiam acies, ad conuertendas prædæ accommodata est. Nam cæteris tam propter alimoniam quæstum, quam propter aliam vitæ dispensatione pedum ministeria sunt tributa. Pauca vero auium, pedes inutiles habent, neque gressui, neque venatui oportunos, sicut hirudines, metoposque, quibus esca solo præbetur ex aëre. Sed hirudo solet volare depressior, terramque pene contingere, vt per hoc visum pedum videatur explet. Sunt sane multa genera, quæ si quis eo modo voluerit explicare, quo nos piscium multitudinem pro parte descripsimus: inueniet vnum quidem auium cunctarum generale vocabulum, sed plurimas in his differentias, vel habitus, vel magnitudines, vel colores. Nam & morum, & actuum, & victus nimia diuersitate distinctæ sunt. Quidam autem affectauerunt nominibus circa eas vti, vt tanquam per inuisitata sigilla nouæ inauditæque nuncupationis proprietas in singulis volucrum generibus agnoscat. Sed nobis sufficiens est significatio, ad qualitatem cuiusque generis contemplandam, vsusque communis scripturæ, quæ mundas immundasque discernit. Aliud enim est genus earum quæ carne vescuntur, aliaque forma, suis congruens moribus: habent enim falcatos vngues, obuncum rostrum, volatum pernitem, quo præda citius capiatur, discerptaque pedibus; facilem cibum suggerat captori. Alia species est

earum

earum quæ feminibus nutriuntur, & alia earum quæ pro a-  
 limonia percipiunt, quicquid casus obtulerit. Et in his rur-  
 sus maxima differentia est. Quædam enim sunt gregales,  
 exceptis prædatricibus: quarum nulla cum alijs præter coi-  
 tum sociatur. Aliæ sunt communiter viuentes, sicut colum-  
 bæ, sturni, grues, & graculi; ex quibus quædam sine ducibus  
 habentur, semetipsas regentes, aliæ sub moderamine con-  
 tinentur, vt grues. Est etiam in eis alia discretio, secundum  
 quam certas videmus aduenas esse, alias indigenas. Non-  
 nullas hyeme cõpellente, causâ partus, ad peregrina discedere.  
 Plurimas mansuetas fieri, & patientes: exceptis infirmiori-  
 bus, quæ propter nimiam timiditatem, contrectationem  
 manus nequeunt tolerare. Aliæ inter homines diuersantur,  
 hisdem quibus illi domicilijs commanentes, aliæ locis de-  
 fertis & montibus delectantur. Est etiam auibus magna dif-  
 ferentia vocum, & sua cuique proprietas. Sunt enim quædam  
 loquaces, & garrulæ; aliæ taciturnæ: nonnullæ canoræ atq;  
 clamosæ, certæ stridulæ, nullumq; penitus habentes cantû.  
 Aliæ naturaliter æmulatrices sunt, vel ex hominum tradi-  
 tionibus eruditæ. Aliæ vnicum, nunquamque mutabilem  
 sonum vocis habent. Lasciuus est gallus, diligens pauo, li-  
 bidinosa columba, domesticæq; gallina. Dolosus & zeloty-  
 pus perdix; irerudumq; venantibus hominibus, ad aliorû  
 captum malitiosè consentiens, & omnino multiplex in il-  
 lis actuum morumque discretio est. Sunt & certa animalia  
 vrbana, si tamen vrbانيتas est ad vnum communemque  
 finem, operationem perducere singulorum: sicut in apibus  
 est videre, quibus communis habitatio est, & volatus, & v-  
 nus labor omnibus, & quod maximum est, sub regibus &  
 ducibus vnaquæque proprium munus exercet. Nec prius  
 audent campos patentes appetere, quam suum principem  
 viderint volasse. Rex autem apud eas non constituitur à  
 populo, nam sæpe suffragia multitudinis imperitæ solent  
 indignos ad culmen imperiale prouehere, nec regnû sorte  
 præstatur. Sunt enim irrationabiles exitus vrnæ, quippè  
 quæ sapius infimo cuique potestatum decernit insignia.  
 Sed nec ex parentum hereditate imperialia scepra tradit-  
 ur, quoniam principum liberi, per voluptates, & delicias  
 facillè corrumpuntur, & vecordes efficiuntur, ac stulti. Sed  
 naturæ iudicio, qui dignus fuerit, infulus accepit principatus,  
 non minus proceritate membrorum, quam lenitate  
 morum, cæteris præstans, & habet spicula quædam, sed his  
 ad læsionem non vritur aliorum. Ita leges quasdam tacitas  
 eis natura præscripsit, quibus retinentur ad inferenda tor-  
 menta supplicibus. Ipsæ vero apes si secutæ non fuerint  
 instituta regnantium, propria pœnitidine castigantur. Nam  
 si pupugerint aliquem, dimittunt animam cum aculeo si-  
 mul in vulnere. Audiant hæc Christiani quibus mādatum  
 est, nulli malum pro malo reponere: sed in bonitate supe-  
 rare malitiam. Quamobrem imitami mores apium: qua  
 nulli molestiam facientes, nec alia patrimoniam rapientes  
 fingunt quidem fauos constructos ex floribus, mel autem  
 de humore rosido, qui arborum folijs insidet ore colle-  
 ctum, in cereis recondunt cellis. Nam denique liquidius  
 habetur mel, quod primo percipitur, deinde paulatim  
 tempore procedente digestum ad suam spissitudinem, sua-  
 uitatemque reuertitur. Non immerito ergo tantarum  
 laudum apes gloriam consequuntur: vtpote quas laborio-  
 sas, & sapientes vocitauit antiquitas. Ita studiosè victum  
 proprium reponentes, quarû vsus, tam regibus quam pri-  
 uatis remediâ salutis impertit. Cur sic? quia sic sapienter  
 horrea mellis edificant. In tenera enim membrana crebras  
 thecas, sibi que contiguas extruunt: vt earum condensatio  
 tenuissimæ textu cõpaginationis artata, & sulca velut qui-  
 busdam repagulis opus omne contineat. Vnumquodque  
 vero spiramen mutuo strictum nexu sustentatur ab alio, &  
 subtilissima foralorum interseptione discluditur: qui bi-  
 nis, aut ternis super se sunt ordinati tegminibus. Neque e-  
 nim directas vel simplices cauernarum profunditates effi-  
 cere mahuerunt, ne sui pondere stipatus humor maneret  
 extrinsecus. Disce quoniam geometriæ affectatio, sapien-  
 tissimis apibus comparata postponitur. Sex enim angulis,  
 totidemque lateribus, cerarum fistulæ continentur: nec  
 tamen erectæ sunt, ne fundus videlicet laboraret, si iun-  
 cturarum vacuus foret auxilio. Sed inferiores illi sex angu-

A li, sedes & firmamentum quoddam superiectis habentur:  
 quod tolerabiliter pondus superpositum subuectarent, hu-  
 moremque reconditum in cauationibus singulis conser-  
 uarent. Quis igitur volatilium valeat diligenter cunctas  
 proprietates exponere? vel quemadmodum grues excu-  
 bias vicissim noctu suscipiant, quarum alijs corpora sopore  
 curantibus, nonnullæ tuitionem illis perhibent vigilādo.  
 Quæ cum statuto sibi tempore excubandi peregerint,  
 ipsæ clamore dato, quiescere incipiunt, aliæ vero sorte suc-  
 cedunt. Hunc autem ordinem, & in volatu custodiunt, dum  
 diuersis vicibus operam ductandi coguntur explere. Cico-  
 niæ sanè non procul distant ab his, quibus rationabilis col-  
 lata prudentia est. Nam vno tempore simul omnes adue-  
 niunt, itemque sub vno signo cunctæ pariter ad longinqua  
 discedunt. Suffragantur autem eis cornices, quas & profi-  
 cientes honorificè prosequuntur, & sicut mihi videtur  
 auxilium præstant illis, aduersus quasdam volucres pugna-  
 turis. Cuius rei certum est documentum: primum, quia  
 cornix eo tempore penitus non videtur: deinde quod sauci-  
 cæ redeunt, manifestissima præliorû signa demonstrat.  
 Quis rogo illis hospitalitatis iura mandauit? Aut quis sub  
 comminatione præcepit, vt ciconias in procinctu postas,  
 suo non destituerent comitatu? Audiant hæc auari homi-  
 nes, qui negata peregrinis aduentantibus humanitate, ian-  
 uas suas claudunt, & nec tectis eos succedere, noctis aut  
 hyemis tempore patientur. Liberalitas verò quæ senibus  
 ciconijs à iunioribus exhibetur, sufficeret hominum filios,  
 si mallent aduertere, amatores suorum reddere genitori.  
 Quis enim tam insipiens est, vt non recenseat ignominiam  
 notari, cum auibus irrationabilibus, cultu postponitur pie-  
 tatis? Illæ parentes suos ætate confectos pennilque eorum  
 vetustate deiectis, circumstantes, proprijs plumis fouent,  
 alimoniamq; conuectant, & in volatu quod potuerint, hinc  
 inde se supponentes, senectæ lassitudinem consolantur, a-  
 larum suarum eas auxilio sustentantes. Quæ res per omnes  
 vbique gentes, ita percrebuit, vt hodie remuneratio delati  
 beneficij apud græcos ἀντιπρόβρισις nominetur. Qua-  
 propter nemo se penitus obtentu paupertatis excusans, de  
 vita propria desperet, quamuis nullæ domi suppedient fa-  
 cultates, domi ingeniosam contempletur hirundinem. Illa  
 enim in fabricando nido paleas quidem ore comportat, li-  
 mum autem pedibus ferre non valens, alarum summitates  
 humectat in fluuiio, deinde in cinere volutata, cæmentis v-  
 sum videtur explere. Paulatimq; futculos inter se luto ap-  
 posito, velut quadam glute cõiungens, suos educat pullos.  
 Quorum si quispiam oculos effoderit, habet eorû mater à  
 natura sibi traditam medicinam, qua mox ad famitatem factum  
 suorum reducat aspectum. Hæc te videlicet hortabuntur,  
 ne ad improbitatem velis egestatis occasione conuertiri,  
 nec in pessimis artibus spem viuendi collocans im-  
 muni bonitatis exorsq; reddaris: sed ad Deum confugas.  
 Qui cum hirundini tam magna donauerit, quanto maiora  
 præstabit his, qui eum tota mentis intentione implorant.  
 Alcyon auicula est quædam in litõribus marinis foetare  
 consueta, quæ super ipsam arenam ponit oua, eo tempore  
 quo mare multis, grauiusq; ventorum flatibus commo-  
 uetur: sed tamen omnes tunc tempesitates, procellæque se-  
 datur per integros septem dies, quibus auis memorata cu-  
 bare narratur. Nutriendorumq; gratia pullorû, postquam  
 fuerunt de ouis educti, septem dies alios, illi Deus magnorum  
 largitor adiecit, quos dies nautici diligentius obser-  
 uantes alcyonios eos vocant. Hæc tibi præscripta sunt, su-  
 per remedijs indubitanter à Deo salutaribus deprecandis.  
 Quid enim non mirabile fiat tui causa, qui ad imaginem  
 Dei factus es, cum propter auem paruulâ, maximum formidolosumque  
 mare videas tempestuoso tempore fieri tranquillum diuina  
 præceptione frenatum? Turturem ferunt si quando casu aliquo  
 separetur à coniuge, nullatenus coire cum altero, sed memoria  
 prioris contubij perdurante, contractum secundæ copulationis  
 abnuere. Audiant mulieres, quomodo apud aues irrationabiles,  
 continentia viduitatis, frequentibus nuprijs antefertur. Aquila  
 in educandis pullis proprijs iniusta fertur esse. Duobus enim  
 procreatis, vnum verberibus alarum multarum proijcit in  
 terrâ, alterum retentatum fouet. Ita propter victus inopiã,

cogitur negare quem genuit, nec tamen eum finit interire ossifragus, sed assumptum proprijs applicat pullis, & studiosè nutrit. Tales sunt nonnulli parentes hominum, qui paupertatem causati suos exponunt liberos, vel hereditatis sortem non æquam constituunt inter eos. Quibus quoniã pares causas præstitere nascendi, iustum esset, vt his viuendi etiam parem tribuerent portionem. Ne velis ergo prædaticum auium mores æmulari, quæ cum viderint pullos suos iam volarui confidentes, nidis eos præcipites exturbant, ac proiciunt, nullam penitus illis curam deinceps impendent, laudatur econtra circa natos cornicis affectio, quos & volantes profèquitur, & escam largiter subministrat. Certè vero volucres, ad nutriendos fouendosq; fetus, masculorum iuamine non vtuntur. Aliæ sanè earum, quæ altius volitant, steriles omnino sunt, sicut vultures, quos asserunt sine coitu generare, præcipuè cum sint longævui. Nam vitam eorum, centum annis manere affirmant. Sit igitur hæc tibi pars historię notata de auibus, vt cum videris aliquos cachinnantes, propter ineffabile mysterium catholice fidei, quod quasi impossibile sit, alienumque naturæ virginem peperisse, statu virginittatis integro custodito, cogites, quia ille qui dignatus est in stultitia prædicationis saluare credentes, idem quoque nobis innumerales causas ex natura sumptas ad fidelitatem mirabilium præstitit. *Eijciant aque reptilia viuarum animarum, & volatilia volatilia super terram sub firmamento cali.* Volare idè iussæ sunt super terram, quia victus omnibus è terra suppeditat. *Sub firmamento autem cali,* dixit, propter illa quæ disceruimus. Cælum autem hic intelligere debemus, à cernendo dictum: Græcè enim *ὁραὸς* vocatur *ἀπὸ τῆς ὁραΐδος*. Nam comparatione corporis etherij, aër iste, qui super nos est, ex vaporibus terræ concretus, & crassus efficitur. Habes igitur populum decoratum, terram formosissimam, mare opulentissimum, aërem repletum auibus: quæ omnia ex nihilo ad hæc vitam Dei præceptione producta sunt. Et alia multa quæ nunc consulto sermo præterijt, ne in hisdem diutius comoratus, modum disputandi videretur excedere. Tu autem cuncta hæc tecum ipse reputas, & intentè sapientiam Dei, quæ in omnibus habetur, inquirens numquam deficiet admirando, nec conditorem glorificando desistas. Habes etiam volatilia nocturna, diurna. Vespertiones enim, & noctuæ lucifugæ sunt. Ergo si quando te minime sopor oppræsserit, sufficiet te conuersationis eorum examinatio, vitæque proprietas ad prædicandam sapientiam creatoris impellere, quomodo lucinia vigilat ouis incubans omni tempore noctis cantilenam trahendo, quomodo etiã vespertiones non minus quadrupes sunt quam pennatæ, quas etiam solas ex auibus omnibus dentes habere constat, & carulos procreare feruntur, aut in aëre non plumis, sed quadam membrana pellita volare. Est etiam illis mutua inter se magnaq; dilectio per naturã. Nam velut setæ quadam piscatoris de alternis hærent nexibus: quod in hominibus vtiq; videmus non facile prouenire, quorum nonnulli separati ab aliorum conuersationibus singularitate & solitudine delectantur. Quomodo etiam noctuaru oculis similes habentur secularis sapientiæ professores. Nam & illarum aspectus noctibus quidem acrior est, exorto autè sole cæcatur, sicut istorum cum sit acutissimus ad contemplandam vanitatem sensus, erga inquisitionem veræ lucis hebescit. Interdum autem facile tibi est, admirationem conditoris vndique attrahere, quemadmodum gallus domesticus homines ad labores compellit & opera, claraque voce proclamans solem procul aduenire significat. Anseru quoque genus, quam vigilans habetur & prouidū & cito sentiens quæ tentantur occulte: Hi quondam vrbem Romanam nocturnis hostium liberasse dicuntur insidijs: quos per occultos aditus latenter ingredi molientes, arcemq; peruadere, festinanter prodidere clamando. In quo autem genere propria miracula non vsquequaq; natura demonstrat? Quis vulturibus futuram nuntiat hominum mortè, quos contra se bella gesturos, mox cateruæ vulturum profèquuntur, armorumque instructione vel apparatu, qualis sit exitus habendus intelligit? Quod quidem non procul est rationis humanæ, quemadmodum etiam tibi locustarum expeditiones operiam. Quæ sub vno signo proprijs egressè

A de sedibus in spatiois campo castra constituunt, & nò ante subiecta contingunt, quã detur ijs diuina præceptio. Quomodo autem mergus insatiabilem vefecèdi patitur orexim, per quam vulneribus sui ventris remedia panitatis acquirit? O virtutis admiratio cælestis! quæ rabiem famis, in vsum medicaminis reformauit. Quanta quoque ratio in cãtibus cicadarum, quæ sub ardenti sole plus resonant tractu aëris impulsè, qui per earum pectus illabitur dum respirat? Sed iam sentio sermonem nostrum, non minus miraculis volatilium superari, quam si experiret ipse pernicitatem suã meis pedibus anteire. Sanè cum videris apes & vespas, cõsidera quia nullus eis spiritus, aut pulmo subest, sed semper aëre nutriuntur. Denique si oleo tactè fuerint, cõtinuò perimantur: vt pote præclasis earum spiramētis, & si aceto rursum aspereris resipiscunt, venarum videlicet meatibus patefactis. Ita nihil quod superfit, aut desit nostris vtilitatis fecit Deus. Iterum si aquarioru genus examinare volueris: inuenies in illis aliam dispositionem. Pedes enim non habent fissos vt coruus, nec vncos vt aquila, sed latos atque membraneos, vt natantes facillè superferantur vndis, tanquam remis quibusdam pedum nifibus repellentes aquam. Item si consideres quomodo cygnus in altum guttur extendens, ab imò fundo trahit alimoniam: tuc aduertere poteris sapientiam creatoris: quia ob hoc illis longiora colla quam pedes adhibuit, vt tanquam festam quandam porrigens se in profundum, recõditum possit inuenire nutrimentum. Igitur simpliciter inspecta verba scripturæ syllabæ quædam videntur esse. *Eijciant aque volatilia volatilia super terram sub firmamento cali.* Si considerata fuerit vis verborum, tunc conditoris mirificatio declaratur, qui futuras auium differentias longè præuidit, easque secundum genus à se discreuit. Dies me profècto deficiet, si cuncta vobis aëria miracula referre voluero. Verum tamen terra nos vocat ad inspiciendas bestias, & pecudes ac serpentes. Parata est enim similia piscibus, & volatilibus, quadrupedum, & virgultorum genera demonstrare. *Eijciant terra animam viuam.* Quid dicitis, qui Paulo Apostolo de resurrectione nò creditis, cum videatis certa de aëris animatibus figuram propriam commutare, sicut Indiacum vermem, qui est corniger, primo in veruæ se speciem transformantem, deinde fieri bombulionem, nec tamen in eo schemate persistentem, sed membranis mollioribus plumescentem aligerum reddi. Itaque vos matronæ quando sedetis eorū reuoluentes opera, id est, stamina quæ Seres hac dirigunt, ad confectionem vestium delicatarum, reminiscimini huius animalis refigurationem, vt evidens de resurrectione capiat exemplū, & nihil dubitetis de reformatione corporis, quam Paulus exponit. Sed iam sentio me modū disputationis excedere. Etenim si ad multitudinè respexero reparatorum, in infinitum videbor sermone perlapsus. Sin autè oculos ad diuersitatè creaturæ conuerterto, nec exordium narrationis arbitror assumpisse. Verum tamen non est vtili vos præterire transcursu. Quid enim facietis vsq; ad vespèram? A pranforibus certè non vrgemini, nec conuiuiorum apparatus abire nos admonet, quoniam tempus ieiunandi est. Quapropter si placet, abstinentiã corporis in voluptatès animi cõuertamus. Sæpius vtiq; corporibus parū istis, hos saltè dies deputemus vsibus animorum, sicut scriptum est. *Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui.* Si diuitias amas, opes tibi præsto sunt spirituales, id est, iudicia Dei vera iustificata in semetipsa, desiderabilia super aurū, & lapidè pretiosum. Si edax & gulosus, habes verba Domini dulciora semper mel & fauū. Nūc si dimiseris vos, cætumq; dissoluero, alij mox vestrū currūt properatèr ad alèã, in qua iuratio, & contentio vehemens, & lucrãdi cupiditas habetur, astatque dæmon obcærnus, modo hunc erigens exultatione victorie, faciensque aduersarium tristem, modo illum alacrem, superbumque demonstrans. Quid inuat corpore ieiunare, si animus multis prauitatum millibus oneratur? Porro autem qui non ludit testèris, sed vacat, quas non vanitates ex ore depromit, aut quid non percipit auribus execrandum? Ita otiositas sine timore Dei magistra nequitie est. Et quidè præsumo aliquid vobis vtilitatis, ex his quæ locuti sumus acquiri. Quod si secus fuerit, tamen peccato vos vacuos commemoratio loci huiusmodi perficiet.